
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00354427-UNC-ME#FP

 
VISTO

La solicitud de declaraciones de interés académico de actividades de formación
organizadas por la Agrupación Sur en Psico; y

CONSIDERANDO:

Que desde las agrupaciones estudiantiles se apuesta continuamente a la formación
académica en temas de interés en el área de la psicología y el acompañamiento
terapéutico para los y las estudiantes y se garantiza que dichas formaciones sean de
acceso libre y gratuito.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, sobre tablas y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico las actividades de formación,
organizadas por la Agrupación Sur en Psico, que se detallan:

“II CROSSOVER DE SALUD PÚBLICA”, llevado a cabo los días 27 y 28 de Abril
de 2022 en esta facultad, el cual comprendió las siguientes charlas:
1. “TRASTORNOS DE LA CONDUCTA ALIMENTARIA, UNA MIRADA
INTEGRAL”. Disertaron: Lic. Daniela Beltrami y Lic. Agustina Oliva.

2. “SALUD MENTAL Y SECTORES VULNERADOS”. Disertó: Lic. Matías Dreizik.

3. “¿CÓMO SE INVESTIGAN LOS FÁRMACOS EN LOS HUMANOS?”. Disertó:
Ingrid Strusberg.

4. “PATOLOGÍAS RESPIRATORIAS EN PANDEMIA”. Disertó: Dr. Oscar Atienza.

“POSTPANDEMIA INCIPIENTE Y SUS EFECTOS EN LA SALUD MENTAL:



ANSIEDAD Y DEPRESIÓN”, llevada a cabo el día Jueves 05 de Mayo de 2022 en
este facultad. Disertó: Daniel Mías. Titular de la cátedra de Neuropsicología,
Servicio de Neuropsicología de la Facultad de Psicología (UNC).

“CHARLA - TALLER COMUNICAR LA CIENCIA: DERRIBANDO TORRES DE
MARFIL” llevada a cabo el día Lunes 02 de Mayo de 2022 en esta facultad.
Disertó: Dr. Alberto Diaz Añel. Doctor en Ciencias Biológicas (UBA). Especialista
en Comunicación pública de la ciencia y periodismo científico (UNC). Responsable
de área de comunicación del Instituto Multidisciplinario de Biología Vegetal (IMBIV
- CONICET – UNC).

“MARKETING PARA EMPRENDEDORES”, llevada a cabo el día Jueves 05 de
Mayo de 2022 en la Facultad de Ciencias Económicas (UNC). Disertaron:
Candelaria Delorto (Comunicadora institucional), Alejandra Belén Cogorno (Lic. en
Publicidad content manager) y Federico Giménez (Lic. en Marketing).

“VALORACIÓN DE PELIGROSIDAD EN PERSONAS PRIVADAS DE SU
LIBERTAD”, llevada a cabo el día Viernes 06 de Mayo de 2022 en esta facultad.
Disertó: Lic. en Psicología y Abogada Consuelo Beltrán.

“CICLO DE CHARLAS DE CIENCIA Y PSICOLOGÍA”, llevadas a cabo el día
Martes 10 de Mayo de 2022 en esta facultad y que comprendió las siguientes
charlas:
1. “INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS COGNITIVAS EN SERES HUMANOS:
EXPERIMENTOS COMPORTAMENTALES MEDIANTE PSICOFÍSICA Y
NEUROIMÁGENES”. Disertaron: Investigador Pablo Barttfeld, Lic. en Psicología
Nicolás Comay y Lic. en Psicología Julieta Aguirre.

2. “CONDUCTA ANTISOCIAL ADOLESCENTE Y FACTORES DE RIESGO. UNA
EXPERIENCIA DE INVESTIGACIÓN”. Disertó: Lic. en Psicología Sebastián
Garrido.

“IV FORO DE PSICOANÁLISIS”, llevado a cabo el día Jueves 12 y Viernes 13 de
Mayo de 2022 en esta facultad y que comprendió las siguientes charlas:
1. “PSICOANÁLISIS Y CLASIFICACIONES: DISCUSIONES SOBRE CLASES,
ESPECTROS Y DIAGNÓSTICOS”. Disertó: Lic. Gabriel Goycolea.

2. “LOS LAZOS EN LA ÉPOCA ¿QUÉ LUGAR HAY PARA EL AMOR?” Disertó:
Lic. Ana Paula Turnas.

3. “EL SEXO, UNA DIFERENCIA ABSOLUTA. PERSPECTIVAS
PSICOANALÍTICAS”. Disertó: Lic. David Albano González.

4. “PADECIMIENTO PSÍQUICO Y SEGREGACIÓN EN EL ÁMBITO
HOSPITALARIO”. Disertó: Lic. Mauro Biondini.

“CÁTEDRA LIBRE DE ARTETERAPIA, CREATIVIDAD, EXPRESIÓN Y SALUD
MENTAL”, llevada a cabo el día Martes 03, Miércoles 04 y Viernes 06 de Mayo de
2022 en las Facultades de Artes (UNC) y Facultad de Psicología (UNC) y
comprendió las siguientes charlas:

1. “ARTETERAPIA, CREATIVIDAD, EXPRESIÓN Y SALUD MENTAL”. Disertaron:
Marilina Bertoldi (cantante y compositora de rock, referente feminista y de la



cultura nacional), Mgter. Patricia Altamirano y Presidenta del Centro de
estudiantes de la Facultad de Artes (UNC) Virginia González.

2. “¿QUÉ LUGAR TIENE EL ARTE EN LA SALUD?”. Disertó: Artista plástica Lía
Ana Romero y Lic. en Psicología Verónica Coma.

3. “REHABILITACIÓN EN SALUD MENTAL POR EL ARTE”. Disertaron: Mgter.
Silvia Martínez y Lic. Patricia de Cara.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.            

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS DIECISÉIS
DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTIDÓS. 


	numero_documento: RHCD-2022-64-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 3 de Junio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-06-03T13:24:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Torcomian
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-03T13:32:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-03T13:32:31-0300
	GDE UNC




